4. *Non unione personae sed substantiae unitate* : Hilaire distingue bien *unio* et *unitas*. L'*unio* s'entend de l'unicité de la personne ; l'*unitas* désigne l'unité de nature du Père et du Fils. Ainsi, l'*unio* exclurait la pluralité des Personnes en Dieu, comme dans la doctrine sabellienne. Cf. *Syn.* 26 (PL 10, 499-500), Ce n'est plus le cas si on parle d'*unitas*. Le Père et le Fils sont bien un, non par l'unicité de la personne mais par l'unité de substance. Cf. *Trin.* II, 23 ; III, 4 et l'Introd., SC 443, p. 83-89.

## LIBER QVINTVS

1. Respondentes impiis et uasanis hereticorum institutionibus superioribus libris, non ignorauimus in eam nos contradicendi necessitatem deductos fuisse, ut non minus periculi audientibus responsio nostra quam silentium commoueret. Cum enim unum Deum profane adsertio infidelis ingereret, et rursus unum Deum religiose negare fides sana non posset, tractari de eo non sine ancipitis periculi conscientia potuit, quod non minus impie confirmaretur quam negaretur.

10 Et quidem humani sensus opinione ineptum et rationis alienum esse hoc forte existimabitur, ut quod inreligiosum est negare idipsum inreligiosum sit confiteri: cum pietas confitendi impietatem condemnet negandi, nec ratione conueniat, ut utiliter adfirmetur quod utiliter destruat.

15 Sed ad diuinæ sapientiae intellegentiam humanus sensus inprudens et secundum caelestem prudentiam stultus, iuxta infirmitates suas sentit et iuxta inbecillitatem naturæ suæ

1. Ce sont les hérétiques qui forcent Hilaire à entrer dans des analyses pleines d'embûches. Cf. *Trin.* II, 2 ; VI, 22 ; VIII, 2.

2. Le Fils n'est pas un autre Dieu que le Père, mais cela ne veut pas dire que le Père et le Fils ne sont pas distincts. Sur la notion d'unité divine, cf. *Trin.* II, 11 ; IV, 42, et tout le ch. 8 de SMULDERS, *Doctrine*, p. 218-262.

3. La sagesse humaine croit pouvoir acculer la foi chrétienne à un dilemme. Ou bien on affirme que Dieu est unique, et alors le Verbe n'est pas véritablement Dieu – ce qui s'oppose à *Jn* 1, 1-2 ; ou bien on affirme que le Verbe est véritablement Dieu, et alors il faudrait admettre l'existence de deux dieux – ce qui est contraire à toute l'Écriture.

## LIVRE V

### LE FILS, DIEU VÉRITABLE ET NON INFÉRIEUR (PREUVES PAR L'ANCIEN TESTAMENT)

#### Introduction : le dilemme d'Hilaire

1. En répondant aux affirmations impies et insensées des hérétiques, dans les livres précédents, nous n'étions pas sans savoir la situation où nous mettrait l'obligation de les contredire : notre réponse ferait naître pour notre auditoire autant de dangers que notre silence<sup>1</sup>. L'infidélité, en effet, lançait contre nous en la profanant la thèse de l'unité divine, et de son côté une foi saine ne pouvait avec piété nier cette unité<sup>2</sup>. Aussi n'avons-nous pu, sans avoir conscience d'un périlleux dilemme, traiter d'un sujet où l'affirmation n'était pas moins impie que la négation.

De fait, au jugement de l'intelligence humaine, il apparaîtra peut-être inepte et illogique qu'il soit impie de confesser cela même qu'il est impie de nier : le caractère religieux de la confession condamne la négation à être irréligieuse et il n'est pas non plus consonant avec la raison qu'il soit avantageux de soutenir ce qu'il est avantageux de démolir<sup>3</sup>. Mais pour comprendre la divine sagesse, l'intellect humain est dépourvu de prudence ; il est fou au regard de la prudence du ciel ; son sentiment se règle sur ses propres faiblesses et il déploie une sagesse à la mesure de sa propre infirmité naturelle. Il lui faut être fou selon lui-même pour être sage

sapit ; stultus sibi futurus ut Deo sapiat, scilicet ut sensus sui inopiam intellegens et Dei sapientiam consecrans, non  
 20 secundum humanam sapientiam prudens sit, sed secundum quod ad Deum proficit sapiat, in Dei sapientiam ex recognita mundi stultitia transiturus.

Cuius stultae sapientiae sensu heretica subtilitas ad fallendi occasionem coaptans, unum Deum professa est, auctoritate legis euangeliorumque usa qua dictum est : *Audi, Istrabel, Dominus Deus tuus unus est* <sup>a</sup> ; non ignorans quantum in eo esset uel responsionis periculum uel silentii, et ex utroque oportunitatem impietatis expectans : ut si sanctitatem dicti infideliter usurpati coniuentis taciturnitas confirmaret, per id quod Deus unus est Filius tamen Dei Deus non esset, Deo tantum sicut est uno manente ; aduero si contradictio praesumptae inopiae huius professionis existeret, ueritatem fidei euangelicae non conseruaret Deum unum non confessa responsio, cum fidei nostrae professio secundum Deum unum sit ; reccideretque in alterius hereseos impietatem Deum unum Patrem et Filium professa confessio. Adque ita sapientiam mundi, quae stultitia apud Deum est <sup>b</sup>, specie blandae et pestiferae simplicitatis inluderet, cum hoc fidei suae constitueret exordium, in quo sibi inpie aut  
 30 adsentiremur aut aduersaremur ; et per hoc utriusque rei periculum Deum Filium non esse obtineret, quia Deus unus est, aut extorqueret hereseos necessitatem, si et Patrem

1. a. Deut. 6, 4 ; Mc 12, 29 b. cf. I Cor. 1, 20

1. Hilaire revient fréquemment sur le thème de l'incapacité de notre intelligence laissée à elle-même à affronter les mystères : *Trin.* II, 33 ; III, 13 ; III, 25 ; VI, 37 ; VII, 1 ; VII, 22 ; IX, 40 ; X, 53 ; XI, 23.

2. L'addition de *se* après *sensu*, conjecturée par Smulders, est superflue.

3. La formulation du dilemme, à première lecture, pourra paraître obscure. Le sens est le suivant : si nous nous taisons, nous accédons l'interprétation que donne l'hérésie du texte sacré : l'unicité de Dieu serait alors comprise de façon à exclure que le Fils soit Dieu. Si au contraire nous pro-

selon Dieu, c'est-à-dire pour se rendre compte de sa propre misère intellectuelle, chercher la sagesse de Dieu, et ainsi n'être point prudent selon la sagesse humaine, mais sage dans la mesure où il progresse vers Dieu ; il faut qu'il passe de la folie du monde, dont il a pris conscience, à la sagesse de Dieu <sup>1</sup>.

C'est dans les sentiments issus de cette sagesse insensée <sup>2</sup> que la subtilité hérétique s'est trouvée une occasion de tromper en professant la foi en un seul Dieu et usant pour ce faire de l'autorité de la Loi et des Évangiles, où il est dit : « Écoute, Israël, le Seigneur ton Dieu est unique <sup>a</sup>. » Non pas qu'elle ignorât quel danger il y avait soit à répondre sur ce point soit à se taire, mais elle espère de l'un comme de l'autre une chance pour ses blasphèmes. Ou bien un silence complice viendrait renforcer le caractère sacré de la phrase confisquée au profit de l'infidélité, et du fait que Dieu est unique, celui qui pourtant est Fils de Dieu ne serait pas Dieu ; on se contenterait de maintenir l'unité, bien réelle, de Dieu. Ou alors on élèverait une contradiction en face de l'impiété pressentie dans cette profession de foi, et cette réplique où l'on ne confesserait plus l'unité de Dieu ne sauvegarderait pas la vérité de la foi évangélique. Alors que notre foi s'en tient à professer un Dieu unique, on tomberait dans l'impiété de l'autre hérésie en confessant ouvertement un Dieu unique à la fois Père et Fils <sup>3</sup>. Ainsi la sagesse de ce monde, qui est folie au regard de Dieu <sup>b</sup>, risquerait de faire illusion sous les couleurs flatteuses d'une mortelle simplicité, en donnant pour premier principe à sa foi ce qu'il y aurait pour nous blasphème soit à accepter soit à contredire. En raison du caractère périlleux de l'un et l'autre terme, elle pourrait maintenir que le Fils n'est pas Dieu, parce que Dieu est unique, ou alors elle nous extorquerait fatalement l'hé-

testons, nous semblons affirmer, comme les sabelliens, que Dieu, qui est un, est à la fois Père et Fils (cf. n. 2, p. 96).

Deum et Filium Deum confitentes unum Deum praedicare secundum Sabelli opinionem inpiam existimaremur ; et ita  
 45 hoc praedicationis suae modo unus Deus <sup>c</sup> aut alium excluderet, aut per alium non esset, aut tantum in nominibus unus esset : quia et unitas alium nesciret, et alius non permetteret unionem, et duo unus esse non posset.

2. Sed nos sapientiam Dei quae mundo stultitia est <sup>a</sup> consecuti, et per fidei dominicae salutarem et sinceram confessionem uiperae doctrinae fraudulentiam prodituri, hunc responsionis nostrae ordinem inchoauimus, qui et aditum  
 5 sibi demonstrandae ueritatis adquireret, nec se periculo inopiae professionis insereret : temperato inter utrumque moderamine non negantes Deum unum, sed eo ipso auctore Deum et Deum, per quem Deus unus praedicatus est, praedicantes ; et Deum unum non per unionem docentes, neque  
 10 rursum ad diuersitatis numerum desecantes, neque contra tantum in nominibus confitentes ; sed Deum et Deum, reposita et dilata adhuc plenius unitatis quaestione, monstrantes.